



2025年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年3月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
コード番号 7279 URL <https://www.hi-lex.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺浦 太郎
問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 奥村 真 TEL 0797-85-2500
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第1四半期の連結業績(2024年11月1日～2025年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|-------|-------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 77,503 | △1.1 | 1,355 | 550.0 | 1,765 | 48.6 | 751 | 52.1 |
| 2024年10月期第1四半期 | 78,368 | 8.4 | 208 | 40.2 | 1,188 | — | 494 | — |

(注) 包括利益 2025年10月期第1四半期 9,857百万円 (—%) 2024年10月期第1四半期 804百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年10月期第1四半期 | 20.04 | 20.03 |
| 2024年10月期第1四半期 | 13.18 | 13.17 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 278,294 | 193,679 | 63.6 |
| 2024年10月期 | 270,260 | 184,587 | 62.5 |

(参考) 自己資本 2025年10月期第1四半期 176,956百万円 2024年10月期 168,961百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年10月期 | — | 20.00 | — | 20.00 | 40.00 |
| 2025年10月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年10月期(予想) | — | 23.00 | — | 23.00 | 46.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の連結業績予想(2024年11月1日～2025年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|-------|-------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 147,900 | △4.2 | 1,100 | 574.5 | 2,100 | 5.6 | 900 | 367.3 | 23.99 |
| 通期 | 298,800 | △3.1 | 2,400 | 557.3 | 4,500 | 65.0 | 2,000 | 1.3 | 53.31 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 P. 9 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2025年10月期1Q | 38,216,759株 | 2024年10月期 | 38,216,759株 |
| 2025年10月期1Q | 701,471株 | 2024年10月期 | 701,448株 |
| 2025年10月期1Q | 37,515,290株 | 2024年10月期1Q | 37,514,476株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、2025年3月14日までに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結貸借対照表に関する注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 9 |
| (追加情報) | 9 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では消費の落ち込みと景気の下振れリスクが懸念される中で経済は底堅く推移しております。欧州では堅調な雇用や物価上昇の鈍化にともない消費の回復が期待されております。一方、中国では不動産不況や消費の鈍化による景気の不透明感が増大し、アジア経済への影響も懸念されております。さらにウクライナ紛争とパレスチナでの軍事衝突の長期化、米国の政策動向により、各地域では依然として不透明な状況が続いており、世界経済の不確実性は増加しております。

自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は前年同期比5.7%減の220万台となりました。海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比1.0%増の252万台、中国の自動車生産台数は前年同期比8.1%増の979万台となりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、北米・欧州を除く地域においては主要顧客の増産の影響により販売が前年比で伸長したものの、主に北米・欧州において主要顧客の減産による影響により、販売が伸び悩み、売上高は775億3百万円（前年同期比8億6千4百万円減、1.1%減）となりました。

営業利益については、原価低減、生産性向上並びに経費削減等の合理化による収益の確保や、各グループ会社での販売価格改定を始めとした利益改善の取り組みを進めた結果、日本・中国・アジアの各地域で営業利益が増加したことにより、13億5千5百万円（前年同期比11億4千7百万円増、550.0%増）となりました。

経常利益は、主に受取配当金4億3千7百万円、受取利息1億9千4百万円、助成金収入1億2千3百万円並びに持分法による投資利益8千9百万円を収益に計上した一方で、為替差損6億7千6百万円、支払利息6千3百万円等を費用に計上したことにより、17億6千5百万円（前年同期比5億7千7百万円増、48.6%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失で関係会社清算損1億9千万円を計上した一方で、特別利益で固定資産売却益2千2百万円を計上並びに税金費用について法人税等調整額マイナス3億7千8百万円を計上したことにより、7億5千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期比2億5千7百万円増、52.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ80億3千3百万円増加し、2,782億9千4百万円となりました。主として、現金及び預金が31億7千4百万円減少、貸倒引当金が2億5千7百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が31億6千9百万円、有形固定資産が30億8千8百万円、原材料及び貯蔵品が10億3百万円、投資有価証券が8億7千8百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ10億5千8百万円減少し、846億1千4百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金が8億7千1百万円、固定負債が3億4千万円増加した一方で、短期借入金が17億1千9百万円、未払法人税等が6億1百万円、賞与引当金が5億円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ90億9千2百万円増加し、1,936億7千9百万円となりました。主として、為替換算調整勘定が71億9千3百万円、その他有価証券評価差額金が7億1千5百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月期（2024年11月1日～2025年10月31日）の業績予想につきましては、2024年12月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 50,175 | 47,000 |
| 受取手形及び売掛金 | 46,119 | 49,289 |
| 電子記録債権 | 1,584 | 1,569 |
| 有価証券 | 7,345 | 7,611 |
| 商品及び製品 | 11,954 | 12,476 |
| 仕掛品 | 4,210 | 4,617 |
| 原材料及び貯蔵品 | 18,585 | 19,589 |
| その他 | 7,608 | 8,785 |
| 貸倒引当金 | △923 | △1,181 |
| 流動資産合計 | 146,659 | 149,758 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | ※ 19,216 | ※ 19,823 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | ※ 24,005 | ※ 24,345 |
| 工具、器具及び備品（純額） | ※ 2,688 | ※ 2,798 |
| 土地 | ※ 9,338 | ※ 9,495 |
| 建設仮勘定 | 4,602 | 6,265 |
| その他（純額） | 3,400 | 3,610 |
| 有形固定資産合計 | 63,250 | 66,339 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,047 | 1,030 |
| その他 | 2,919 | 3,053 |
| 無形固定資産合計 | 3,966 | 4,084 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 45,612 | 46,491 |
| 長期貸付金 | 887 | 888 |
| 退職給付に係る資産 | 1,052 | 1,069 |
| 繰延税金資産 | 5,744 | 6,399 |
| その他 | 4,729 | 4,958 |
| 貸倒引当金 | △1,646 | △1,697 |
| 投資その他の資産合計 | 56,379 | 58,108 |
| 固定資産合計 | 123,597 | 128,532 |
| 繰延資産 | 3 | 3 |
| 資産合計 | 270,260 | 278,294 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 36,225 | 37,097 |
| 短期借入金 | 9,404 | 7,684 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 306 | 338 |
| 未払法人税等 | 2,325 | 1,723 |
| 契約負債 | 1,670 | 1,898 |
| 賞与引当金 | 2,047 | 1,547 |
| 役員賞与引当金 | 6 | 4 |
| 製品保証引当金 | 3,908 | 3,934 |
| その他 | 13,794 | 14,061 |
| 流動負債合計 | 69,689 | 68,290 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,423 | 1,373 |
| 繰延税金負債 | 9,983 | 10,194 |
| 退職給付に係る負債 | 2,128 | 2,201 |
| その他 | 2,448 | 2,554 |
| 固定負債合計 | 15,983 | 16,324 |
| 負債合計 | 85,673 | 84,614 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,657 | 5,657 |
| 資本剰余金 | 7,864 | 7,864 |
| 利益剰余金 | 117,467 | 117,569 |
| 自己株式 | △1,215 | △1,215 |
| 株主資本合計 | 129,773 | 129,875 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 23,128 | 23,843 |
| 為替換算調整勘定 | 16,211 | 23,404 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △152 | △167 |
| その他の包括利益累計額合計 | 39,188 | 47,080 |
| 新株予約権 | 33 | 33 |
| 非支配株主持分 | 15,592 | 16,689 |
| 純資産合計 | 184,587 | 193,679 |
| 負債純資産合計 | 270,260 | 278,294 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 78,368 | 77,503 |
| 売上原価 | 70,746 | 68,482 |
| 売上総利益 | 7,622 | 9,021 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,413 | 7,665 |
| 営業利益 | 208 | 1,355 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 235 | 194 |
| 受取配当金 | 358 | 437 |
| 持分法による投資利益 | 111 | 89 |
| 為替差益 | 205 | — |
| 助成金収入 | 281 | 123 |
| 電力販売収益 | 12 | 12 |
| その他 | 260 | 421 |
| 営業外収益合計 | 1,465 | 1,279 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 179 | 63 |
| 為替差損 | — | 676 |
| 電力販売費用 | 9 | 7 |
| その他 | 296 | 121 |
| 営業外費用合計 | 485 | 869 |
| 経常利益 | 1,188 | 1,765 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 464 | 22 |
| 貸倒引当金戻入額 | 13 | 6 |
| 特別利益合計 | 478 | 29 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1 | 88 |
| 固定資産除却損 | 11 | 19 |
| 関係会社清算損 | — | 190 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 56 |
| 退職特別加算金 | 47 | — |
| 特別損失合計 | 61 | 355 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,605 | 1,439 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 288 | 544 |
| 法人税等調整額 | 281 | △378 |
| 法人税等合計 | 569 | 165 |
| 四半期純利益 | 1,036 | 1,273 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 541 | 521 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 494 | 751 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,036 | 1,273 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,182 | 715 |
| 為替換算調整勘定 | △4,332 | 7,839 |
| 退職給付に係る調整額 | △81 | △13 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 0 | 41 |
| その他の包括利益合計 | △232 | 8,583 |
| 四半期包括利益 | 804 | 9,857 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 614 | 8,643 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 189 | 1,213 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 圧縮記帳

有形固定資産に係る国庫補助金による圧縮記帳額は、次の通りであります。

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|-----------|--------------------------|------------------------------|
| 土地 | 48百万円 | 48百万円 |
| 建物及び構築物 | 205 | 205 |
| 機械装置及び運搬具 | 61 | 61 |
| 工具、器具及び備品 | 0 | 0 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次の通りであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費 | 2,386百万円 | 2,341百万円 |
| のれんの償却額 | 51 | 52 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年11月1日至2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 日本 | 北米 | 中国 | アジア | 欧州 | 南米 | 合計 |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|-------|-----|--------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,582 | 24,619 | 13,753 | 18,862 | 7,941 | 609 | 78,368 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,325 | 46 | 943 | 2,072 | 24 | 1 | 4,414 |
| 計 | 13,908 | 24,665 | 14,696 | 20,935 | 7,965 | 611 | 82,782 |
| セグメント利益又は損失(△) | 357 | △1,237 | 503 | 1,099 | △20 | △36 | 665 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------|
| 報告セグメント計 | 665 |
| セグメント間取引消去 | 274 |
| 全社費用(注) | △730 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 208 |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の管理部門に係る費用等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年11月1日至2025年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 日本 | 北米 | 中国 | アジア | 欧州 | 南米 | 合計 |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|-------|-----|--------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,257 | 24,035 | 14,356 | 19,088 | 6,028 | 737 | 77,503 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,498 | 15 | 773 | 2,741 | 18 | — | 5,048 |
| 計 | 14,756 | 24,051 | 15,130 | 21,830 | 6,046 | 737 | 82,552 |
| セグメント利益又は損失(△) | 410 | △52 | 602 | 1,223 | △140 | △17 | 2,026 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 2,026 |
| セグメント間取引消去 | 104 |
| 全社費用(注) | △775 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,355 |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の管理部門に係る費用等であります。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合に係る税効果の取扱いについて、当該子会社株式等を売却した企業の財務諸表において、当該売却損益に係る一時差異に対して繰延税金資産又は繰延税金負債が計上されているときは、従来、連結決算手続上、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債の額は修正しないこととしておりましたが、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債を取り崩すこととしました。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。